1

三次市教育委員会会議録

1 日  時   令和 7年 7月 23 日（水）

        開会 10 時 00 分

        閉会 10 時 15 分

2 会  場   三次市役所本館 6 階 603 会議室

3 出席委員   教 育 長  迫 田 隆 範

        委 員  小 根 森 直 子

 委 員  井 岡 直 美

 委 員  小 川 治 孝

4 出席職員   教 育 部 長  宮 脇 有 子

 教育部次 長  豊 田 庄 吾

 教育企画課長  渡 部 真 二

 学校教育課長  新 谷 勝 治

 学校給食担当課長  小 原 謙 二

 社会教育課長  山 西 正 晃

 教育企画係長  髙 野 寛 久

 教育企画課主事  平 奈 菜 巴

5 議事日程

(1) 議案第20号 三次市史跡寺町廃寺跡整備検討委員会委員の委嘱について

(2) 議案第21号 三次市文化財保護委員会委員の委嘱について

迫 田 教 育 長 ただいまから,教育委員会会議を開催する。

はじめに,前回教育委員会会議以降の状況について,6点報告する。

1点目は, 6月定例会及び臨時議会についてである。

2

6月市議会定例会が6月27日に閉会した。教育部関係の議案のうち,三次

市立学校設置条例において君田中学校及び八幡小学校を別表から削る

ことを内容とした条例案については,「八幡小学校のみを削る」とする

修正案が可決された。一方,八幡小学校及び君田中学校の閉校記念事業

補助金を含む補正予算案については,可決された。

君田中学校の廃止については,5月の教育委員会会議で議決しているた

め,来年4月から君田中学校生徒が三次中学校生徒とともに学ぶことに

ついては決定しており,そのための準備対応は計画的に進めていく。ま

た,7月14日に臨時議会が行われた。この臨時会においては,国の物価高

騰対策に関連する補正予算案の審議が行われた。8月以降の学校給食に

ついて児童生徒1食当たり10円を補助する事業を含めて補正予算案は可

決された。

2点目は,「三次市立小中学校のあり方に関する基本方針」の説明につい

てである。

4月以降,「三次市立小中学校のあり方に関する基本方針」について保護

者や地域の皆さん,関係者等への説明と意見交換会を順次行い,多様な

ご意見をいただいている。

まずは,基本方針を策定した目的や趣旨について説明をし,内容の理解

をいただくことから始めている。学校は子どものためにあるものであ

り,すべての子どもにとって魅力ある学校とするための取組であること

や先行き不透明な社会を主体的に生きていく力や持続可能な三次を支

えるひとを育てる教育環境の整備を迅速かつ着実に進める必要がある

ことなどを丁寧に説明し,理解と協力を得る努力を続けている。

3点目は,十日市小・中学校改築事業についてである。

十日市小・中学校の改築に係り,先に策定した基本計画に基づき基本設

計・実施設計を行う設計業者を選定するプロポーザルを実施し,7月17日

に技術提案者5者からのヒアリングを行い,設計業者の選定を行った。今

後,計画的に取組を進めていく。

4点目は,みよし結芽人育成事業についてである。本事業は主要事業の1

3

つであり,内容は2点ある。

1点目は,「TRI-NEXT越境部」である。

市内中学校1・2年生の希望者を対象に「未来を創る当事者」を育てる

「TRI-NEXT越境部」の取組を開始した。6月28日の第1回を皮切りに,12

名の中学生がそれぞれに挑戦したいこと,探究したいことを設定して深

掘りをしていく。7月27日から29日には,大崎上島での体験や現地の方と

の交流を行い,その後,三次市内でさらに探究する取組を行い,成果発表

会を2月21日に行う予定である。

2点目は,教育政策研究チームである。

先進的な教育政策の調査研究を行う教育政策研究チームの今年度の取

組として,スーパーアドバイザーの鈴木寛先生,庄子寛之先生においで

いただき研修を行った。

鈴木先生には,市の幹部職員や教育委員の皆さんに,将来を展望したま

ちづくりやひとづくりについて広く俯瞰した視点からお話をいただき,

参加者との意見交換もしていただいた。

庄子先生には,新築中の三次小学校の特徴的な設えであるコモンズを活

用した新たな学びの展開について,教職員に指導を行っていただいた。

それぞれの示唆を踏まえて計画的に取組を進める。

5点目は,小中学校の状況についてである。

市内小中学校は多くが夏季休業に入っており,7月26日から全小中学校

が夏季休業に入る。これと入れ替わりに,放課後児童クラブ又は放課後

子ども教室で朝から夕方まで保育や見守りを行う。2学期は,8月21日に

塩町中学校が新学期を開始することを皮切りに,9月1日までに順次新学

期を開始する予定である。

6点目は,美術館関係についてである。

奥田元宋・小由女美術館では,企画展「パンどろぼう展」を公表開催中

である。この企画展は大変好評で,子どもたちを含めた多くの方におい

でいただいている。

三良坂平和美術館では,平和の灯ろう作品展を7月27日まで開催中であ

4

る。8月1日からは槇原慶喜展39回平和展を開催する。

美術館あーとあい・きさでは,「超絶染色技法の世界」と題した企画展

を開催中である。併設の吉舎歴史民俗資料館では,三良坂町出身で初の

将棋三冠王を達成した「升田幸三展」を開催中である。

それぞれ鑑賞いただきますようご案内申し上げる。

以上,教育長報告とする。

迫田教育長 これから議事に移る。議案第 20 号及び議案第 21 号については人事案

件のため,公開になじまないものと考える。ついては,三次市教育委員

会会議規則第 14 条第 1 項の規定により,非公開が適当と考えるがいか

がか。

委 員 一 同 ―異議なし―

迫田教育長 それでは,議案第 20 号及び議案第 21 号については非公開とする。

議案第 20 号 三次市史跡寺町廃寺跡整備検討委員会委員の委嘱について

（人事に係る案件のため非公開）

議案第 21 号 三次市文化財保護委員会委員の委嘱について

（人事に係る案件のため非公開）

迫 田 教 育 長 これをもって本日の会議を終了する。

 終了時間  10 時 15 分